

رهایی قاتل از چوبه دار

قاتل با رضایت خانواده مقتول از چوبه دار رهایی یافت. رئیس دادگستری میانوآب با اعلام این خبر گفت: به همت اعضای شورای حل اختلاف، کارمندان اداره زندان و معتمدان این شهرستان و با رضایت خانواده مقتول، یک جوان ۳۲ ساله محکوم به قصاص نفس در آستانه قصاص از چوبه دار نجات یافت.

آقای دانشمند افروز؛ این قاتل ۱۲ سال پیش به جرم قتل بازداشت و زندانی شد که پس از محاکمه در شعبه چهارم عمومی میانوآب، حکم قصاص نفس برای وی صادر شد و با رأفت اسلامی و بخشش خانواده مقتول به زندگی دوباره بر گشت.

سقوط سنگ نمای ساختمان عابری را کشت

جدا شدن تکه‌ای از سنگ نمای ساختمان بر اثر وزش شدید بید و سقوط آن به پیاده رو، منجر به مرگ مرد عابری شد. به گزارش خبرنگار ما، ساعت ۱۹:۳۰ شامگاه یک‌شنبه مأموران آتش‌نشانی از حادثه سقوط سنگ‌نمای ساختمانی روی عابران پیاده در حوالی خیابان بدخشان کمالی در منطقه اوبذر باخبر شدند.

بنابه گفته محمد علی مددی، افسر آمده منطقه ۴ عملیات آتش‌نشانی تهران، مردی ۴۰ ساله به همراه دو کودکش در حال عبور از کوچه بود که ناگهان به علت وزش شدید باد، قطعه‌ای از سنگ‌نمای یک ساختمان چهار طبقه نوساز جدا شد و روی این شخص افتاد.

وی افزود: آتش‌نشانان بعد از حضور در محل حادثه و ایمن‌سازی محل، پیکر این مرد آسیب‌دیده را تحویل عوامل اورژانس دادند که متأسفانه عوامل اورژانس مرگ وی را اعلام کردند.

مددی با اشاره به اینکه علت بروز این حادثه از سوی کارشناسان آتش‌نشانی تحت بررسی است، گفت: دو کودک این مرد بلافاصله به مرکز درمانی انتقال یافتند.

ادامه زندگی ۳ بیمار نیازمند

اهدای اعضای بدن جوان ۲۶ ساله شیرازی به سه بیمار زندگی دوباره بخشید. مدیر انجمن خیریه حمایت از بیماران کلیوی استان فارس گفت: اهدای اعضای بدن مرحوم عقیل انصاری جوان ۲۶ ساله‌ای که به علت تصادف دچار مرگ مغزی شده بود به سه جوان نیازمند پیوند عضو در شیراز زندگی دوباره بخشید. نادر معینی افزود: یکی از کلیه‌های این مرحوم به بیمار کلیوی ۲۸ ساله از پاسوج و کلیه دیگر وی به بیمار ۳۷ ساله از کارورن و کبد این شادروان به بیمار ۳۶ ساله زنجانی اهدا شد.

خارج از مدار

مرگ ۷۴ نفر در حادثه قطار



شمار قربانیان حادثه خارج شدن قطار از ریل در جمهوری دموکراتیک کنگو به ۷۴ نفر افزایش یافت. فلیکس کالانگ مگوآپا، وزیر بهداشت کنگو روز یک‌شنبه در گفت‌وگو با خبرنگاری فرانسه اعلام کرد ۷۲ جسد شناسایی شده است و ۱۴۳ نفر زخمی شده‌اند.

آمار اولیه این حادثه که روز سه‌شنبه در جنوب شرق جمهوری دموکراتیک کنگو روی داده، ۲۸ نفر اعلام شده بود.

حادثه خارج شدن قطار باربری از ریل که حامل شمار زیادی مسافر غیرقانونی بود در شمال شهر کامینا در حدود ۶۰۰ کیلومتری شمال غرب لومبوپاشی مرکز ایالت کاتانگا روی داد.

مرگ ۱۰ نفر در گوردباد

گوردباد شامگاه یک‌شنبه در جنوب غربی آمریکا دست کم ۱۰ کشته بر جای گذاشت. به گفته مسئولان ایالت اوکلاهما و آرکانزاس، این گر دباد شدید دو شهرستان فاکنر و پولاسکی را در ایالت آرکانزاس درنوردید. روز یک‌شنبه ساعت ۱۹ و ۳۰ دقیقه روز یک‌شنبه به وقت محلی، گردبادی به قطر حدود ۸۰۰ متر یکی از بزرگ‌راههای بین ایالتی شرقی– غربی آمریکا را درنوردید. روز یک‌شنبه حدود ۱۲ توفان و گردباد دیگری مرکز و جنوب آمریکا را درنوردید که خسارات زیادی بر جای گذاشت و موجب قطع درختان و وار شدن خسارت به تیرهای برق و سازه‌ها شد.

تکرار حادثه رانندگی با ۲۳ کشته و زخمی، این بار در بزرگراه آزادگان

مرگ ۸ مسافر در واژ گونی اتوبوس واحد



اتوبوس مسافربری شرکت واحد صبح دیروز در بزرگراه آزادگان هنگام ورود به بزرگراه حکیم واژگون شد. در این حادثه ۷ مسافر زن و یک مرد جان باختند و ۲۵ نفر هم زخمی شدند.

به گزارش خبرنگار ما، ساعت ۹ صبح دیروز اتوبوس اسکانیا شرکت واحد با تعداد زیادی مسافر در مسیر شمال به جنوب آزادگان در حال حرکت بود که در دوربرگردان ورود به بزرگراه حکیم شرق ناگهان از مسیر منحرف و به گاردریل کنار بزرگراه برخورد کرد و واژگون شد.

لحظاتی بعد از این حادثه مأموران پلیس، تیم‌های امدادی اورژانس و هلال احمر در محل حاضر شدند. مأموران وقتی به محل حادثه رسیدند، مشاهده کردند این اتوبوس با تعداد زیادی مسافر به پهلوی چپ واژگون شده است. صدای ناله تعدادی از مسافران به گوش می‌رسید که درخواست کمک می‌کردند. صحنه هولناکی بود و مأموران پلیس و تیم‌های امدادی با دیدن این صحنه همزمان با امداد رسانی و بیرون کشیدن مسافران زخمی درخواست کمک می‌کردند تا امدادگران با امکانات بیشتری به کمک آسیب‌دیدگان بیایند. در حالی که تعدادی آمبولانس اورژانس و هلال احمر و همچنین بالگرد امداد هوایی به کمک آسیب‌دیدگان شتافتند، امدادگران اجساد هفت زن و مرد مسافر را که در این حادثه در دم جان باخته بودند، از داخل اتوبوس بیرون کشیدند. همچنین ۲۶ مسافر زخمی این اتوبوس که راننده هم جزو آنها بود با آمبولانس و بالگرد به بیمارستان منتقل شدند.

■ **بازداشت راننده اتوبوس**

قاضی جمشیدی، بازپرس کشیک ویژه قتل درباره این حادثه به خبرنگار ما گفت: دقایقی بعد از حادثه از طریق مأموران پلیس در جریان این حادثه دلخوش قرار گرفتم و با توجه به کشته شدن هفت نفر در این سانحه، دستور بازداشت راننده را اادم تا بعد از تحقیقات تکمیلی پرونده برای رسیدگی به دادرسی محل فرستاده شود.

■ **تیم کارشناسی ویژه مسئول بررسی علت حادثه شد**

سرهنگ جهانی، رئیس مرکز اطلاع‌رسانی پلیس راهور تهران با اشاره به اینکه مسافران اتوبوس تکمیل بودند و از متروی چیتر به مقصد پاسداران سوار اتوبوس شده بودند، گفت: کشته‌های این حادثه ابتدا شش زن و یک مرد بودند که در محل تصادف جان خود را از دست دادند و مجروحان نیز به بیمارستان منتقل شدند. وی افزود: خانواده‌نگرانی هم که متأسفانه دخترشان مجروح شده بود در آنجا سراسیمه به دنبال گوش دخترشان که کشته شده بود می‌گشتند، چون عوامل اورژانس به آنها گفته بودند در صورتی که بتوانند آن را پیدا کنند امکان پیوند وجود دارد. سرهنگ جهانی گفت: هنوز علت

تامه این حادثه مشخص نیست اما آنچه مسلم است اتوبوس داخل لوپ واژگون شده. این در حالی است که حد مجاز سرعت در داخل رمپ و لوپ‌ها حداکثر ۳۰ کیلومتر بر ساعت است. وی از تشکیل تیم‌ویژی برای بررسی علت حادثه خبر داد و گفت: رئیس پلیس راهور تهران تیم کارشناسی ویژه‌ای را مسئول بررسی علت این حادثه کرده است که این تیم از نظر فنی و قانونی علت حادثه را بررسی می‌کند. وی با تأکید بر اینکه راننده اتوبوس زنده است، اظهار داشت: این راننده به بیمارستان منتقل شد و تحت نظر مأموران پلیس است تا علت تصادف مشخص شود. دکتر سیدرامعتمدی، معاون عملیات اورژانس تهران نیز اعلام کرد: ۲۶ تن در این حادثه مجروح شدند که به بیمارستان‌های امام خمینی (ره)، رسول اکرم (ص)، شریعتی و فیاض‌بخش منتقل شدند.

محمد عباسی، مدیر روابط عمومی اورژانس تهران

درباره حادثه اتوبوس شرکت واحد به خبرنگار ما گفت: بعد از اعلام این خبر هفت دستگاه آمبولانس و یک دستگاه اتوبوس آمولانس در صحنه حادثه حاضر شدند و به کمک آسیب‌دیدگان شتافتند. وی افزود: در این حادثه برای انتقال مجروحان از دو سورتی پرواز توسط بالگرد استفاده شد و بالگرد مصدومان را به بیمارستان‌های امام خمینی (ره) و فیاض‌بخش منتقل کرد.

■ **مجزوز فعالیت شرکت خصوصی «راهبر سبز پایتخت» باطل شد**

پیمان سندنچی، مدیر عامل شرکت واحد اتوبوس‌رانی تهران و حومه نیز با اشاره به واژگون شدن اتوبوس بخش خصوصی در محدوده شهرک صدرار منطقه ۲۲ گفت: گرچه سرعت اتوبوس در این حادثه استاندارد بود، اما به دلیل خارج شدن کنترل اتوبوس متأسفانه تعدادی از مسافران جان خود را از دست دادند یا مجروح شدند.

دستبرد دزدان نقابدار به مطب آقای دکتر

دوم اردیبهشت امسال دستگیر کنند.

متهم در اظهارات اولیه منکر سرقت از داخل مطب شد اما در ادامه بازجویی‌ها به سرقت اعتراف و حسام و سهیل دو همدست خود را هم معرفی کرد.

مهدی در اعترافاتش به افسر پرونده گفت: چندماه پیش به همراه همسرم به مطب دکتر رفتم. وقتی دیدم بیماران دکتر خیلی زیاد هستند و مطب شلوغ است، مطمئن شدم در پایان هر روز مقدار زیادی پول داخل مطب می‌ماند.

همان موقع نقشه سرقت را کشیدم و با دو نفر از دوستانم تصمیم گرفتیم نقشام را عملی کنیم.

متهم ادامه داد: بیست و پنجم آبان سال گذشته حدود ساعت ۲۲ بود که با سهیل و حسام به مطب رفتم. من و حسام صورت‌مان را با نقاب‌ی پوشانیدیم و وارد ساختمان شدیم. سهیل هم داخل پراید من منتظر ما بود.

با تعارفات مهدی و معرفی همدستانش، کارآگاهان مخفیگاه حسام و سهیل را در خیابان دماوند و میدان سپاه شناسایی و در دو عملیات همزمان آنها را دستگیر کردند.

همان موقع پراید دو دستگیری‌ضمن تأیید اظهارات مهدی، به مشارکت در سرقت از مطب اعتراف کردند.

سرهنگ کارآگاه محمد اشراقی، معاون مبارزه با سرقت‌های خاص پلیس آگاهی پایتخت با اشاره به اینکه متهمان دارای سابقه هستند، گفت: هر سه متهم با قرار بازداشت قانونی برای شناسایی دیگر جرائم در اختیار اداره پنجم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفته‌اند.

عامل قتل صاحب مغازه اسباب‌بازی فروشی به میز محاکمه رسید

مردی که متهم است صاحب مغازه اسباب‌بازی فروشی را در دعوای سر ۹ هزار تومان به قتل رسانده، در دادگاه کیفری استان تهران محاکمه می‌شود.

به گزارش خبرنگار ما، ۲۸ دی‌ماه سال گذشته مردی به مأموران پلیس شهریار خبر داد که برادرش در مغازه‌اش کشته شده است. لحظاتی بعد مأموران در محل که مغازه اسباب‌بازی بود، حاضر شدند و با جسد برادرش نامید شد، قفل در را شکستند و وارد شد و جسدش را پیدا کردم. بعد از انتقال جسد به پزشکی قانونی، کارآگاهان در تحقیقات محلی متوجه شدند قبل از حادثه همایون همراه یکی از دوستانش که شاهین نام داشت، مشغول چیدن دکور مغازه بوده است، بنابراین شاهین به عنوان مظنون بازداشت شد. او گفت: ساعتی قبل از حادثه، همایون از من خواست به او کمک کنم تا دکور مغازه‌اش را تغییر دهد.

محسن پیرهادی*

مردم از قانون‌گریزی مسئولان

الگو می‌گیرند



پدیده قانون‌گریزی به عنوان یک رفتار ناپهنجار اجتماعی دامنگیر بسیاری از کشورها شده است. قطعاً کشور ما هم از این معضل در امان نمانده است. البته اکثر افراد جامعه تابع قانون هستند و حرمت قانون را با رعایت آن، حفظ می‌کنند. در واقع همانطور که کشور

در تمام زمینه‌ها رو به پیشرفت است، در مقابله با پدیده یاد شده هم با توجه به شفاف‌تر شدن سیستم‌ها، پیشرفت‌هایی حاصل شده است، به طوری که اکنون برخلاف گذشته اگر قانون‌شکنی شود، از سوی دستگاه‌های شناسایی و بررسی می‌گردد. با این وجود اشخاصی هم – هرچند در اقلیت – هستند که گاهی اوقات قانون را زیر پا می‌گذارند و مرتکب رفتارهای خلاف و حتی جرم می‌شوند که می‌توان نمونه‌های زیادی از این موارد را یاد کرد.

در خصوص ریشه‌های قانون‌گریزی باید گفت عوامل مختلف اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و مدیریتی در شکل‌گیری این آسیب اجتماعی نقش دارد. مثلاً مسائلی چون بیکاری، محل سکونت، ضعف شدن اعتقادات مذهبی بعضی از افراد، تربیت خانوادگی و...

را می‌توان عامل بروز رفتارهای ناپهنجار اجتماعی دانست. برای نمونه به نقش خانواده اشاره می‌کنم. کوچک‌ترین نهاد اجتماعی در واقع نقطه آغاز و همچنین شروع دفع ناهنجاری‌های اجتماعی محسوب می‌شود، چرا که کودکان به عنوان آیندگان جامعه از والدین و بزرگ‌ترهای خانواده الگو‌برداری می‌کنند و اصول اخلاقی، ارزش‌های دینی، حرام و حلال یا ضد ارزش‌ها را یاد می‌گیرند.

کودک وقتی ببیند پدر و مادرش در ظاهر از در دست‌کاری و قانون‌مداری سخن می‌گویند ولی در عمل به راحتی دروغ می‌گویند و قانون را زیر پا می‌گذارند، از همان ابتدا دچار دوگانگی در رفتار می‌شود. تجربه نشان می‌دهد که این گونه افراد در بزرگسالی نیز مثل والدین‌شان عمل می‌کنند.

■ **ابهام در قوانین**

نکته مهم دیگر در ارتباط با قانون‌گریزی، ابهام در قوانین است. واقعیت این است که ما یک جاهایی ابهام قانونی داریم. گاهی قوانین کشور دچار نقص و حتی در تضاد با یکدیگر هستند که این موضوع در بعضی اوقات باعث مشکل می‌شود. مثلاً فردی به یک ماده قانونی عمل می‌کند که فکر می‌کند درست است در حالی که شاید از نظر دستگاه قانونگذاری یا دیگران چنین نباشد و حتی گریز از قانون محسوب شود.

بنابراین اگر می‌خواهیم مردم از قانون تبعیت کنند و آن را سرلوحه هم‌رسان قرار دهند باید قوانینی برای عموم افراد تدوین شود که جامع، مانع، روشن و شفاف باشند.

■ **ضعف آگاهی**

در کنار این مهم، نبود آگاهی کافی افراد به وجود قوانین در قانون‌گریزی آنان تأثیر عمده‌ای دارد. به عبارت بهتر بعضی از افراد جامعه اطلاع چندانی از قوانین کشور ندارند و به همین خاطر دست به قانون‌شکنی می‌زنند. در حالی که اگر شناخت نسبی از قوانین داشته باشند مرتکب چنین عملی نمی‌شوند و از مجازات احتمالی مصون می‌مانند.

البته در اینجا باید این نکته تأکید کنم که قبح قانون‌گریزی باید در جامعه روشن باشد یعنی آنقدر باید این موضوع نهادهی باشد که اگر کسی خواست اقدام به قانون‌گریزی کند بداند که از سوی اطرافیانش مورد نکوهش قرار خواهد گرفت یا طرد خواهد شد. به عبارت دیگر، بعضی از افراد عادی که به طور معمول قانونمدار هستند، گاهی تحت تأثیر شرایطی قرار می‌گیرند و به خاطر منافع شخصی قانون را دور می‌زنند مثلاً گران‌فروشی یا کم‌فروشی می‌کنند. خوب اگر اینگونه اشخاص به این نتیجه برسند که رفتار خلاف‌شان به شدت مورد مذمت آشنایان و سایرین قرار خواهد گرفت، خلاف نخواهند کرد.

■ **قصور دستگاه‌های متولی نظارت**

نظارت بر حسن اجرای قانون نیز از نکات بسیار مهم و تأثیرگذار در پدیده قانون‌گریزی است. اگر افراد جامعه به این باور برسند که در صورت ارتکاب تخلف یا جرمی شناسایی و طبق قانون مجازات خواهند شد، در این صورت بیشتر قانونمداری می‌شوند. متأسفانه در این زمینه دستگاه‌های متولی کوتاهی داشته و وظیفه‌شان را به خوبی انجام نداده‌اند.

علاوه بر موارد یاد شده، از آنجایی که قانون‌گريزان همواره سود و زیان ناشی از رعایت قانون را محاسبه می‌کنند و اگر به این نتیجه برسند که ضرر رعایت قانون بیشتر از سود آن است، قانون را نادیده می‌گیرند لذا باید هزینه قانون‌گریزی را برای افراد جامعه سنگین کرد تا ضمن کاهش انگیزه برای ارتکاب تخلف و جرم، کسی جرئت قانون‌شکنی را به خود ندهد. به طور مثال در بعضی از کشورها جریمه ریختن زباله در خیابان، برابر حقوق یک ماه یک فرد می‌باشد.

■ **تأثیر مضاعف نخبگان و مسئولان در قانون‌گرایی یا قانون‌گریزی**

از رفتار نخبگان، مسئولان و گروه‌های مرجع جامعه هم در این بحث نباید به راحتی گذشت. اگر این افراد به قانون عمل کنند و هنگامی که قانون‌شکنی را می‌بینند، رفتار مناسبی داشته باشند، سایر افراد جامعه هم رفتار درست در پیش می‌گیرند و این‌گونه احترام به قانون فرهنگ‌سازی و نهادینه می‌شود. البته عکس این قضیه هم صادق است و قانون‌گریزی از سوی مسئولان، مدیران و نخبگان جامعه تأثیر بسیار زیادی روی اشخاص عادی کشور می‌گذارد و از این رفتار آنگو می‌گیرند، از این رو باید مجازات این گونه افراد بسیار بدتر باشد.

ناگفته نماند بسیاری از کشورها فرهنگ‌سازی مسائل و موضوعات‌شان را به صورت ساختاری حل می‌کنند. یعنی با فرایندهایی آنقدر امور خود را اصلاح و سیستماتیک می‌کنند که کسی نتواند قانون‌گریزی کند. اما کشور ما در این زمینه در آغاز راه است. یعنی نگاه سیستمی به آرمی دارد در امور کشور به ویژه در ادارات حاکم می‌شود که جاداردا این امر تسریع یابد، چرا که خود این شفافیت و نگاه بهت با می‌شود بیشتر قانونگرا شویم.

در خاتمه با اشاره به عملکرد متوسط دستگاه قضایی در بحث قانون‌گریزی باید عرض کنم که فرهنگ‌سازی و مجازات قاطع، دو اقدام تعیین‌کننده در هدایت جامعه به سوی مسیر قانون است. هر چند نباید مؤلفه‌های اقتصادی، روحی، و رسانی و تأثیر آن بر قانون‌گرایی و قانون‌گریزی را از نظر دور داشت.

✽**دکترای ارتباطات و عضو شورای اسلامی شهر تهران**